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1.  Dialogmøde med JS-Byg 

 

24.00.00.G01   22/20   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Et dialogmøde med JS-Byg indgår i Erhvervsudvalgets møde, som afholdes hos JS-Byg, 

Energivej 10, 8963 Auning. 

 

Dialogmødet mellem JS-Byg og Erhvervsudvalget afholdes i tidsrummet kl. 15.00 – 15.45 og 

har følgende dagsorden: 

1. Rundvisning hos JS-Byg ved Jacob Skipper med mulighed for at stille spørgsmål, 15 

minutter. 

2. Præsentation af JS-Byg ved Jacob Skipper, 10 minutter. 

3. Drøftelse mellem JS-Byg og Erhvervsudvalget, 20 minutter. 

 

Fra JS Byg deltager: 

 Jacob Skipper, direktør/ejer. 

 Karsten Sørensen, byggeleder. 

 

Jacob Skipper etablerede JS-Byg i 2011 sideløbende med sit faste arbejde som hustømrer på 

Gammel Estrup gartneri. To år senere og med én tømrer ansat valgte Jacob at dedikere al sin 

tid til JS-Byg. I dag er 22 personer ansat i virksomheden; heraf 5 lærlinge. JS-Byg løses alle 

former for snedker- og tømreropgaver indenfor både nybyg og renovering, og virksomheden 

kan også udføre totalentrepriser. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at dialogmødet tages til efterretning. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Godkendt. 
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2.  Budgetopfølgning pr. ultimo marts 2023 for Erhvervsudvalget 

 

00.30.14.S00   23/2349   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Budgetopfølgningen på Erhvervsudvalgets område viser, at der på nuværende tidspunkt for-

ventes et samlet forbrug på 4,4 mio. kr., hvilket svarer til det oprindelige budget. 

 

Erhvervsudvalget – samlet oversigt 

 

Budget 2023 (mio. kr.) 

Opr. 

Budget 

 

Korr. 

budget 

inkl. 

drifts-

overførsler 

Forventet 

regnskab 

 

Afvigelse 

til opr. 

budget* 

Drift – indenfor service-

rammen 

4,5 4,5 4,5 0,0 

Drift i alt 4,5 4,5 4,5 0,0 

*- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt 

 

Servicerammen for Erhvervsudvalgets udgør i 2023 4,5 mio. kr. Der forventes på nuværende 

tidspunkt ingen afvigelse indenfor servicerammen på Erhvervsudvalgets område. 

 

I erhvervspuljen resterer der 0,8 mio. kr., som endnu ikke er disponeret. I denne budgetop-

følgning forudsættes puljen fuldt ud anvendt. 

 

Budgetopfølgningen pr. ultimo marts 2023 samles for alle fagudvalg i en sag, som videresen-

des til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget og serviceramme. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er dermed omfattet af den kommunale styrelseslov og bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at budgetopfølgningen pr. marts 2023 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben EU budgetopfølgning 03.2023 - BILAG 43081/23 

2 Åben EU-puljen 2023-2026 43080/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Godkendt. 
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3.  Budget 2024-2027 - Erhvervsudvalgets egen budgetdrøftelse 

 

00.30.04.S00   23/2480   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

I budgetproceduren og tidsplanen for budget 2024-2027 fremgår det, at fagudvalgene på deres 

møder i april skal drøfte udvalgets egen budgetramme. Drøftelsen indgår sammen med budge-

tanalyser og nøgletal for fagudvalgene som et led i opfyldelse af beslutning i budgetaftalen for 

2023-2026 om at give budgetterne et eftersyn i fagudvalgene i første halvår 2023 blandt andet 

med henblik på at indarbejde best-practice og læring fra andre kommuner og organisationer. 

 

Fagudvalgene har på møderne mulighed for at drøfte eventuelle omprioriteringer og handle-

muligheder inden for eget område i god tid inden budgetforhandlingerne. Desuden får fagud-

valgene også mulighed for at stille spørgsmål til emner i regi af fagudvalget samt for at arbej-

de med relevante budgetemner på eget område, herunder sigtemærker for eventuelle effektivi-

serings- og omprioriteringsforslag til drøftelse inden budgetforhandlingerne går i gang. Fag-

udvalgene kan med andre ord drøfte de emner, som man politisk vil bære ind til budgetfor-

handlingerne, som starter i august 2023. 

 

Set i lyset af sidste års budgetanalyse om kommunale udgifter til vejledning og erhvervsud-

vikling og udvalgets budgetstørrelse besluttede Erhvervsudvalget på mødet 16. januar 2023, 

at der ikke skal igangsættes yderligere analyser i foråret 2023. 

 

Drøftelsen af Erhvervsudvalgets budgetramme skal følge de politisk vedtagne spilleregler for 

både budgetlægning og budgetopfølgninger, der beskriver, at hvis der kommer uforudsete og 

udefra kommende udgifter, skal der foretages en omprioritering indenfor udvalgets egen 

ramme for at finde finansieringen. 

 

Hvis der opstår en situation, hvor der skal ske besparelser eller omprioriteringer indenfor Er-

hvervsudvalgets ramme, kan det medføre, at der vil skulle tages politisk stilling til udmønt-
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ningen; herunder at der skal foretages høring og inddragelse af MED-udvalg. I så fald vil den 

politiske behandling og udmøntning af budgettet ske på fagudvalgenes møder i oktober og 

november, og endelig vedtagelse vil ske på Kommunalbestyrelsens møde i december. 

 

Økonomiaftalen for 2024 forventes indgået mellem KL og regeringen medio juni, og på den 

baggrund vil økonomichefen inden sommerferien udsende en skriftlig orientering om ram-

merne for den kommunale økonomi i det kommende år og de overordnede økonomiske kon-

sekvenser for Norddjurs Kommune. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den økonomiske politik er det vedtaget, at der skal arbejdes med at fremhæve 

fagudvalgenes rolle i forbindelse med at godkende budget på eget område. Fagudvalgenes 

inddragelse i behandlingen skal sikre strategien om en tydelig rolle og ansvar fra fagudvalge-

nes side. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Budgetdrøftelsen anvendes i Norddjurs Kommune som en opstart af budgetarbejdet for de 

kommende år og er dermed omfattet af den kommunale styrelseslov og budgetloven. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at budgetemner og peljemærker på udvalgets eget om-

råde drøftes. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Drøftet. 
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4.  Nøgletal på Erhvervsudvalgets område 

 

00.30.04.S00   23/1374   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

I budgetproceduren for 2024 er det besluttet, at alle udvalg forelægges sager om nøgletal, her-

under sammenligning med andre kommuner. Inddragelsen af nøgletal kan give mulighed 

for inspiration til gennemførelse af budgetanalyser samt eventuelle omprioriteringer indenfor 

udvalgets ramme. 

 

Nøgletal er informationer, der i kort og overskuelig form belyser strukturen og udviklingen i 

en kommune. Nøgletal giver sjældent hele forklaringen på et forhold, men arbejdet med data 

er et godt redskab til den lokale ledelse og prioritering. 

 

IRIS Group - ”Lokale erhvervspræstationer 2023” 

Vedlagt sagen er publikation fra IRIS Group ”Lokale erhvervspræstationer 2023”.  

Publikationen rangerer alle danske kommuner på et samlet indeks over de lokale erhvervs-

præsentationer. Indekset bygger på 22 udvalgte indikatorer, der giver et samlet overblik over 

udviklingen i erhvervsaktiviteten i kommunerne. Indekset giver således mulighed for at sam-

menligne præstationer på tværs af samtlige danske kommuner. 

 

Nøgletallene i ”Lokale erhvervspræstationer 2023” viser blandt andet, at 

 Norddjurs Kommunes samlede placering er forbedret med 6 pladser; kommunen har 

således bevæget sig fra en placering som nummer 56 i 2022 til en placering som 

nummer 50 i 2023. Dette er et resultat af, at Norddjurs Kommune har haft fremgang 

på flere af underindeksene. 

 Norddjurs Kommune i kategorien ”Arbejdspladser, indkomst og produktivitet” har 

forbedret sin placering med 11 pladser; kommunen har således bevæget sig fra en pla-

cering som nummer 59 i 2022 til en placering som nummer 48 i 2023. 
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 Norddjurs Kommunes højeste placering findes i underindeks ”Iværksætteri og 

vækstvirksomheder”, hvor kommunen indtager en placering som nummer 43. Dette er 

en forbedring på 9 pladser fra 2022 til 2023. 

 

VIVE – ”ECO-nøgletalsrapport 2023” 

”ECO-nøgletalsrapport 2023” fra VIVE (Det Nationale Forskningscenter for Viden og Vel-

færd) er ligeledes vedlagt. Disse nøgletal gør det muligt at sammenligne Norddjurs Kommu-

nes enhedsudgifter på tværs af serviceområderne med andre kommuner. For hvert nøgletal 

kan det aflæses, hvordan Norddjurs Kommune placerer sig i forhold til andre kommuner. Det 

er muligt at få adgang til Norddjurs Kommunes samlede ECO-nøgletal via dette link. 

 

Hovedkonklusionerne i ”ECO-nøgletalsrapport 2023” for Erhvervsudvalget er, at: 

 antallet af personer, som er beskæftiget i en virksomhed i Norddjurs Kommune, er 

øget med 259 personer fra 2020 til 2021, svarende til 1,7 %.  

 branchen Landbrug, fiskeri og råstofudvinding har haft den største fremgang fra 2020 

til 2021 med 150 personer, hvilket svar til 14,45 %. 

 antallet af beskæftigede pr. 1000 16-66 årige med bopæl i Norddjurs Kommune er 

øget med 2,6 % i perioden 2017 til 2021, mens hele landet har en stigning på 5,3 % for 

samme periode. 

 det gennemsnitlige antal fultidstidsansatte pr. nystartet firma i Norddjurs Kommune er 

øget med gennemsnitligt 0,08 fuldtidsansat pr. nystartet firma fra 2017 til 2020, mens 

hele landet har en stigning på gennemsnitligt 0,02 fuldtidsansat pr. nystartet firma. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Det er vedtaget, at alle fagudvalg i budgetprocessen arbejder med nøgletal på udvalgets eget 

område. Nøgletalsrapporten 2023 kan endvidere ses i sammenhæng med budgetanalysen for-

ud for budget 2023 ”Udviklingen i administrationsudgifterne både centralt og decentralt”, 

som blev forelagt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i maj 2022. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

http://eco.vive.dk/login.asp?login=3659358
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Lovgrundlag 

Nøgletal anvendes i Norddjurs Kommune som en opstart af budgetarbejdet for de kommende 

år og som et redskab til blandt andet at sammenligne udgiftsniveauet med sammenlignings-

kommunernes. Nøgletallene indgår på denne måde i arbejdet med budgetforudsætninger for 

kommunens årsbudget og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgø-

relse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v.  

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at nøgletallene drøftes. 

Bilag: 

1 Åben Lokale erhvervspræstationer 2023 38630/23 

2 Åben Nøgletalsrapport 2023 - Erhvervsudvalget 43452/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Drøftet. 
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5.  Indkomne ansøgninger til Erhvervsudvalgets pulje 

 

24.10.05.Ø40   23/18   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har modtaget vedlagte ansøgninger til Erhvervsudvalgets pulje til be-

handling i Erhvervsudvalget i april 2023. Tabel 1 viser en oversigt over ansøgningerne og de 

ansøgte beløb. 

 

Tabel 1: Ansøgninger til Erhvervsudvalgets pulje til behandling i april 2023 

Nr. Ansøger Projekt Ansøgt beløb 

1 Business Djursland Made by Djursland 2023 0,075 mio. kr. 

2 Kattegatcentret Algecenter Danmarks Nordic 

Seaweed Conference og Er-

hvervsnetværksmøde 

0,045 mio. kr. 

 I alt  0,120 mio. kr. 

 

Der er samlet modtaget ansøgninger for 0,120 mio. kr. Erhvervsudvalgets pulje udgør i alt 

1,465 mio. kr., hvoraf der bevilges 0,413 mio. kr. til støtte til erhvervsforeningerne på bag-

grund af medlemstallet ved årets begyndelse. Business Djursland modtager i den forbindelse 

0,117 mio. kr.  

 

Ansøgningssag 1:  

Norddjurs Kommune har modtaget vedlagte ansøgning fra Business Djursland om støtte til 

arrangementet Made by Djursland. I denne ansøgning søges om 0,075 mio. kr. fra Erhvervs-

udvalgets pulje. 

 

Made by Djursland er et årligt tilbagevendende dagsarrangement, som planlægges i samarbej-

de mellem Business Djursland og Viden Djurs. Projektet har til formål at sætte fokus på 



 Erhvervsudvalget 17-04-2023 

10

Djurslands mange muligheder i relation til forretning, kultur og oplevelser samt at brande 

Djursland som et godt sted at bo, arbejde og drive virksomhed. 

 

I 2023 er det 9. gang, arrangementet afholdes. Årets tema er +Grøn Energi. Made by 

Djursland skal ses som et tværkommunalt erhvervsevent, der understøtter både Syddjurs og 

Norddjurs Kommuners ønske om at fremme anvendelsen af grønne energiformer hos virk-

somheder og institutioner og dermed reducere CO2-udledningen. Der vil blive sat fokus på de 

grønne energikilder, lagring af energien, distribution af energi samt på godkendelsesmæssige 

og administrative udfordringer. Formålet vil være at inspirere og motivere til investering og 

anvendelse af mere grøn energi.  

 

Studerende fra Viden Djurs på henholdsvis erhvervsuddannelserne og de erhvervsgymnasiale 

uddannelser vil blive involveret via en innovationsuge, hvor de dels skal bringe deres er-

hvervsfaglige uddannelse i spil, dels skal arbejde med konkrete virksomheders energiudfor-

dringer.  

 

Der vil være plads til 100 – 150 deltagere til arrangementet, som afholdes 9. november 2023 

på en virksomhed eller institution i Rønde. 

 

Det bemærkes, at Business Djursland også søger erhvervspuljen i Syddjurs Kommune om 

0,075 mio. kr.  

 

Det bemærkes yderligere, at Erhvervsudvalget i 2022 bevilgede 0,075 mio. kr. til Made by 

Djursland – Ny Teknologi i 75 fremstillingsvirksomheder. 

 

Ansøgningssag 2: 

Norddjurs Kommune har modtaget vedlagte ansøgning fra Kattegatcentret om støtte til årets 

internationale tangkonference i Grenaa, Nordic Seaweed Conference, samt et erhvervsnet-

værksmøde for virksomheder med fokus på dyrkning og anvendelse af tang og relaterede ak-

tiviteter. I denne ansøgning søges om 0,045 mio. kr. fra Erhvervsudvalgets pulje. 
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Kattegatcentret afholder årligt en tangkonference sammen med partnere i AlgeCenter Dan-

mark, Aarhus Universitet og Teknologisk Institut. Til konferencen mødes op mod 100 delta-

gere fra industri, forskning og myndigheder for at udveksle viden, indgå samarbejder og ud-

vikle netværk. 

 

Efter konferences afholdes møde i AlgeCenter Danmarks Erhvervsnetværk, som omfatter  

virksomheder, der allerede arbejder med tang som ressource og forskere med interesse i 

forskning på området. Tre lokale virksomheder, PureAlgae, Seaman Chips samt Food Diag-

nostics, er en del af netværket.  

 

Arrangementerne finder sted 11. og 12. oktober 2023. 

 

Det bemærkes, at Erhvervsudvalget i 2022 imødekom Kattegatcentrets ansøgning om 0,020 

mio. kr. til AlgeCenter Danmarks Erhvervsnetværksmøde. Der blev ikke søgt om midler til 

Nordic Seaweed Conference i 2022. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Plan- og udviklingsstrategi, Norddjurs Kom-

munes Erhvervspolitik og Erhvervsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

I ansøgningerne søges samlet om 0,120 mio. kr. ud af Erhvervsudvalgets pulje på i alt 1,465 

mio. kr. Det oplyses, at restbudgettet fra Erhvervsudvalgets pulje inden dette møde udgør 

0,832 mio. kr., hvoraf minimum 0,150 mio. kr. er øremærket det erhvervsmæssige styrkeom-

råde fødevarer. Oversigt over puljen er vedhæftet budgetopfølgningssagen. 

 

Bevilgede midler, som ikke bruges til det ansøgte formål, tilbageføres til udvalgets pulje. 

Lovgrundlag 

Udmøntning af puljen skal være i overensstemmelse med lovgivning på området; herunder 

erhvervsfremmeloven, kommunalfuldmagten og uskrevne retsgrundsætninger. 
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Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at udvalget beslutter, om 

1. ansøgning 1 fra Business Djursland, Made by Djursland, skal imødekommes; alterna-

tivt om beløbet gives som en underskudsgaranti 

2. ansøgning 2 fra Kattegatcentret, Algecenter Danmarks Nordic Seaweed Conference og 

Erhvervsnetværksmøde, skal imødekommes; alternativt om beløbet gives som en un-

derskudsgaranti. 

Bilag: 

1 Åben Ansøgningsskema - Made by Djursland 31487/23 

2 Åben Ansøgningsskema - Nordic Seaweed 31485/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Ad. 1. Udvalget besluttede at imødekomme ansøgningen fra Business Djursland med en un-

derskudsgaranti på op til 0,075 mio. kr.   

 

Ad. 2. Udvalget besluttede at imødekomme ansøgningen fra Kattegatcentret med en under-

skudsgaranti på op til 0,045 mio. kr.  

 

Forvaltningen undersøger, om der er temaer i Erhvervsplanen, som udvalget kan tage med i 

betragtning i forbindelse med næste puljeansøgningsrunde. 
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6.  Supplerende undersøgelse af erhvervsvenligheden i Norddjurs Kommune 

 

24.00.00.A00   23/1746   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Erhvervsudvalget besluttede 25. oktober 2022 at gennemføre en supplerende undersøgelse af 

virksomhedernes holdning til Norddjurs Kommunes erhvervsvenlighed til uddybning af 

Dansk Industris (herefter DI) årlige erhvervsklimamåling fra 2022; resultaterne er vedlagt 

som bilag. Forvaltningen stillede forslag om at lade undersøgelsen omfatte: ”1. Sagsbehand-

ling og servicekultur i berøringen med virksomhederne. 2. Branding, information og dialog 

med kommunen. 3. Den lokale infrastruktur”. Erhvervsudvalget protokollerede, at: ”Udvalget 

ønsker supplerende, at også Grøn omstilling indgår som et punkt i en uddybende undersøgel-

se”. Med denne sag orienterer forvaltningen om resultatet af den supplerende undersøgelse af 

rammerne for erhvervsvenligheden i Norddjurs Kommune.  

 

Undersøgelsen blev gennemført af IRIS Group i november og december 2022 og er vedlagt 

sagen som bilag. Resultaterne er baseret på 200 virksomheders besvarelser af hele eller dele af 

spørgeskemaet. Til sammenligning blev DI’s erhvervsklimamåling i 2022 besvaret af 68 virk-

somheder i Norddjurs Kommune. I 2021 var tallet 67 virksomheder. Med et højere antal re-

sponderende virksomheder og et bredere udvalg af brancher bygger den supplerende undersø-

gelse på et større datagrundlag end DI’s erhvervsklimamåling.  

 

Forvaltningen mødtes med DI Randers-Norddjurs 15. marts 2023 for at drøfte rapportens 

konklusioner. DI er positive over for initiativet med den supplerende undersøgelse. De udle-

der fra undersøgelsens resultater, at infrastruktur og branding rummer særlige potentialer for 

udviklingen af erhvervsklimaet i Norddjurs Kommune. Anbefalingen lyder blandt andet, at 

der bør prioriteres ressourcer på det kommunale vejnet. Som en sidebemærkning understreges 

vigtigheden af den digitale infrastruktur.  
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DI er også positive over for den supplerende målings tilføjelse af virksomhedernes holdning 

til branding af kommunen som et attraktivt sted at bo og drive virksomhed. Anbefalingen er, 

at Norddjurs Kommune fokuserer sin brandingstrategi, herunder med fokus på det, der gør 

Norddjurs til en attraktiv bosætningskommune. DI peger i den forbindelse på kommunens 

geografiske placering i naturskønne omgivelser og kommunens rige kulturliv. DI forventer 

også, at man prioriterer at brande Norddjurs Kommune som en industrikommune, og at det 

forventes indtænkt i forbindelse med revideringen af Plan- og Udviklingsstrategien.  

 

Nedenfor gennemgås hovedresultaterne emne for emne.  

 

Sagsbehandling og servicekultur 

I kategorien Sagsbehandling i DI’s erhvervsklimamåling rykkede Norddjurs Kommune 5 

pladser frem til en 67. plads i 2022. Den supplerende undersøgelse viser, at byggesagsbehand-

ling er det vigtigste område for 41 % af virksomhederne. Miljøsagsbehandling er vigtigst for 

landbruget og industrien (henholdsvis 65 % og 44 %), mens behandling af beskæftigelsessa-

ger er vigtigst for bygge, anlæg og transport (henholdsvis 40 % og 35 %).  

 

Sagsbehandling er den kategori i undersøgelsen, som rummer det største potentiale for udvik-

ling. På alle delspørgsmål har omkring 70 % svaret, at de foreslåede tiltag vil gavne virksom-

heden. Lokale tiltag for øget effektivitet i sagsbehandlingen og øget engagement hos medar-

bejderen ligger øverst i rangeringen af gavnlighed. Hernæst følger øget kompetenceniveau 

hos kommunens medarbejdere, bedre kommunikation og øget tilgængelighed i den nævnte 

rækkefølge.   

 

Brandingindsats  

Branding er ikke en selvstændig kategori i DI’s erhvervsklimamåling. Virksomhederne angi-

ver dog, at kommunens borger- og virksomhedsbranding er et vigtigt emne. Det er især vigtigt 

for handels- og industrivirksomhederne (henholdsvis 68 % og 56 %). 

 

Over halvdelen af virksomhederne angiver, at kommunens brandingindsats kan styrkes gen-

nem positive fortællinger om det gode liv og om kommunens erhvervsmæssige profil (hen-

holdsvis 67 % og 62 %). Størstedelen af virksomhederne angiver, at øget inddragelse af virk-
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somhederne kan styrke kommunens brandingindsats. Blandt virksomhedernes uddybende 

kommentarer nævnes, at der ønskes fokus på hele kommunens geografi, herunder også er-

hvervsudvikling i den vestlige del, hvor der peges på uudnyttede potentialer.  

 

Information og dialog 

I kategorien Information og dialog i DI’s erhvervsklimamåling rykkede Norddjurs Kommune 

15 pladser frem til en 39. plads i 2022. Den supplerende undersøgelse viser, at information og 

dialog er særlig vigtig for virksomheder i industrien (46 %). Servicevirksomhederne er deri-

mod mindst tilbøjelige til at anse information og dialog for værende vigtigt (29 %).  

 

Virksomhederne peger på, at der er et potentiale i at forbedre informationen på kommunens 

hjemmeside og i nyhedsbreve, mens informationsarrangementer, gåhjemmøder og sociale 

medier betyder mindre. 

 

Infrastruktur  

I kategorien Infrastruktur og transport i DI’s erhvervsklimamåling forblev Norddjurs Kom-

mune på en 90. plads i 2022. Det er den kategori i DI’s undersøgelse, hvor kommunen scorer 

lavest i forhold til den overordnede placering. Det er dermed også det område, hvor mulighe-

den for at skabe grundlag for et løft af kommunen samlet set er størst. Bemærk, at punktet 

ikke handler om statsveje, men kommunens eget lokale vejnet, hvilket også understreges af 

DI. Flertallet af virksomhederne svarer i den supplerende undersøgelse, at den kommunale 

infrastruktur i høj grad er vigtig for dem (45 %). Infrastrukturen er vigtigst for bygge, anlæg 

og transportbranchen og mindre vigtig for servicebranchen.  

 

Bedre vedligehold af de eksisterende veje og udvidelsen af det lokale vejnet ligger øverst i 

rangeringen af gavnlige tiltag for virksomhederne. Det er over halvdelen af virksomhederne 

indenfor alle brancher, der angiver, at bedre vedligehold af det eksisterende lokale vejnet vil 

gavne. DI bakker op om denne konklusion.  

 

Grøn udvikling 

I kategorien Grøn udvikling i DI’s erhvervsklimamåling rykkede Norddjurs Kommune 40 

pladser frem til en 13. plads i 2022. Den supplerende undersøgelse viser, at kategorien grøn 
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udvikling er det område, hvor virksomhederne vurderer, at lokale tiltag har mindst betydning i 

sammenligning med de øvrige kategorier. I gennemsnit har 37 % af virksomhederne inden for 

bygge, anlæg og transport angivet, at de forskellige lokale tiltag vil gavne dem i den grønne 

omstilling. For de øvrige brancher er det 20-28 % i gennemsnit.  

 

Givet de politiske målsætninger for grøn omstilling, som bl.a. kommer til udtryk i kommu-

nens erhvervsstrategi og forpligtelserne i DK2020 Klimaplanen, vurderer forvaltningen, at der 

er behov for en stærkere dialog om den grønne omstilling og om den grønnes omstillings be-

tydning for indtjeningen og brand. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Orienteringen om den supplerende erhvervsklimamåling har sammenhæng til Norddjurs 

Kommunes Erhvervspolitik og Erhvervsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

0,100 mio. kr. af det bevilgede beløb 0,125 mio. kr. er forbrugt. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen om den supplerende analyse 

af Norddjurs Kommunes erhvervsvenlighed tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben NorddjursDI - Samlede resultater 24285/23 

2 Åben Erhvervsklimamåling i Norddjurs Kommune_samlede resultater 24286/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Godkendt. 
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Udvalget noterer sig, at kommunens borger- og virksomhedsbranding er et væsentligt emne. 

Udvalget ønsker en sag med forslag til, hvorledes virksomheder kan involveres i forbindelse 

med det fremadrettede arbejde, fx som ambassadører for Norddjurs Kommune. 
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7.  Opfølgning på mål i Erhvervsplan 2022 - 2024 

 

24.00.00.P35   23/2334   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Erhvervsudvalget godkendte 20. december 2022 Norddjurs Kommunes Erhvervsplan 2022 – 

2024 med ønske om en status på udmøntningen af planen hvert år i april og oktober. Med 

denne sag præsenterer forvaltningen den første status. 

 

Som orientering om baggrunden for erhvervsplanen er Norddjurs Kommunes Erhvervspolitik 

og Erhvervsstrategi 2022-2024 vedhæftet denne sag som bilag. Begge blev godkendt af 

kommunalbestyrelsen 13. december 2022.    

 

Formålet med erhvervsplanen er at beskrive, hvordan kommunen vil udmønte strategien, så 

erhvervsindsatsen understøtter vækst indenfor Norddjurs Kommunes fire erhvervsmæssige 

styrkepositioner: produktion, fødevarer og jordbrug, turisme samt bygge og anlæg. I forlæn-

gelse heraf regnes logistik som et potentielt vækstområde. Erhvervsplan 2022-2024 tager ud-

gangspunkt i de fire bærende mål og principper i erhvervsstrategien: 

 

1. Kendskab til virksomhedernes behov 

2. Initiativer der øger virksomhedernes positive holdning 

3. Forbedre rammevilkår 

4. Øget bæredygtighed. 

 

Under de fire bærende principper opstiller erhvervsplanen i alt 16 operative mål. Nogle mål er 

årligt tilbagevendende, mens andre definerer engangsaktiviteter. Erhvervsudvalget besluttede 

20. december 2022, at forvaltningens afrapportering af målene sker efter en fast skabelon, der 

udfyldes fortløbende. Skabelonen er vedhæftet denne sag som bilag. 

 

For de 16 operative mål i erhvervsplanens funktionsperiode er status primo marts 2023, at: 
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 1 mål opfyldt 

 5 mål er opfyldt for 2022 og delvist opfyldt for 2023 

 7 mål er delvist opfyldt 

 3 mål er opfyldt for 2022, hvorimod det er for tidligt at vurdere opfyldelsen i 2023. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Erhvervsplanen har afsæt i kommuneplanen, Erhvervspolitik 2022-2026 ”Bedre rammer for 

erhvervslivet i Norddjurs Kommune” samt Erhvervsstrategi 2022-2024. 

Økonomiske konsekvenser 

Initiativer i Erhvervsplan 2022-2024 vil blive finansieret via budgettet på de givne områder 

inden for den eksisterende ramme. 

Lovgrundlag 

Lov om erhvervsfremme, kapitel 6. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen om status på udmøntning af 

Erhvervsplan 2022 – 2024 tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Afrapporteringsskema for mål i Erhvervsplan 2022-2024 32701/23 

2 Åben Erhvervspolitik 2022-2026 32341/23 

3 Åben Erhvervsstrategi 2022-2024 32342/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Godkendt. 

 

I forbindelse med næste opfølgning på mål i Erhvervsplanen medtages et overblik over de 

virksomheder, som Norddjurs Kommune har indgået klimapartnerskaber med. 
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8.  Orientering 

 

15.00.00.G01   23/16   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

På Erhvervsudvalgets møde vil der være mulighed for orientering fra 

 udvalgsformanden 

 udvalgsmedlemmer 

 forvaltningen. 

o Orientering om Ukraine-situationen. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Godkendt. 
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9.  Arbejdsplan 

 

00.22.04.G01   23/13   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Erhvervsudvalget for 2023. 

Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejdsplanen 

drøftes. 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at Erhvervsudvalgets arbejdsplan for 2023 godken-

des. 

Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2023 - aprilmøde 43164/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Godkendt. 
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10.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.04.G01   23/14   Åben sag    

Beslutning i Erhvervsudvalget den 17-04-2023 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

2.  Budgetopfølgning pr. ultimo marts 2023 for Erhvervsudvalget 

   
1.  EU budgetopfølgning 03.2023 - BILAG (43081/23)  

2.  EU-puljen 2023-2026 (43080/23)  

 

4.  Nøgletal på Erhvervsudvalgets område 

   
1.  Lokale erhvervspræstationer 2023 (38630/23)  

2.  Nøgletalsrapport 2023 - Erhvervsudvalget (43452/23)  

 

5.  Indkomne ansøgninger til Erhvervsudvalgets pulje 

   
1.  Ansøgningsskema - Made by Djursland (31487/23)  

2.  Ansøgningsskema - Nordic Seaweed (31485/23)  

 

6.  Supplerende undersøgelse af erhvervsvenligheden i Norddjurs Kommune 

   
1.  NorddjursDI - Samlede resultater (24285/23)  

2.  Erhvervsklimamåling i Norddjurs Kommune_samlede resultater (24286/23)  

 

7.  Opfølgning på mål i Erhvervsplan 2022 - 2024 

   

1.  Afrapporteringsskema for mål i Erhvervsplan 2022-2024 (32701/23)  

2.  Erhvervspolitik 2022-2026 (32341/23)  

3.  Erhvervsstrategi 2022-2024 (32342/23)  

 

9.  Arbejdsplan 

   1.  Arbejdsplan 2023 - aprilmøde (43164/23)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Stinne Thorsen Kvorning (I) 
  

 
Benny Hammer (C) 
  

 
Fritz Birk Sørensen (A) 

 
  

 
Bente Hedegaard (A) 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
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